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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیــت االله خامنه ای بــا تبریــک بازگشــت مقتدرانه و 
عزت آفرین ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی ارتش از مأموریت 
تاریخ ساز دریانوردی پهنه  اقیانوس اطلس، از فرمانده 

و یکایک کارکنان آن قدردانی کردند...

گروه سیاست: مرخصی طولانی زندانیان خاص مانند 
مهدی هاشــمی و حسین فریدون در یک هفته گذشته 
واکنش های بســیاری به همراه داشــته است. بعد از 
بازدید نمایندگان مجلس از اوین بود که خبر مرخصی 

متصل مهدی هاشمی...

حسین فریدون در مرخصی 
درمانی به سر می برد

پیام
 فرمانده معظم کل قوا

روایتی دیگر از  یک گزارش در پی بازگشت ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی

وزارت کشور؛ سیاست قدرت ملی  

ایــن مقالــه در پی  نــگارش 
یکپارچگی  برای حفظ  دغدغه ای 
ایران ســرافراز است؛  ســرزمینیِ 
آنــگاه که میــان مردمــان نفرت 
ایجــاد شــود، در ســرزمین خود 

دیوارهــا می کشــند. وظیفــه اصلی وزارت کشــور 
چیست؟ وزارت کشور اساسا وزارت نهادهای سیاسی 
و مهم ترین وظیفه آن حفظ ثبات از طریق نهادهای 
رســمی و غیررسمیِ سیاسی اســت. این وزارتخانه، 
به پنــدار من، وظیفه اقتصادی ماهوی ندارد. وظیفه 
هماهنگــی، آن هم در ســطوح اســتانی، وظیفه ای 
فرعی است. ترکیب سیاســی-امنیتی هم که زمانی 
برای معاونتی به  این نام مرسوم بود، می تواند لغزش 
ایجاد کند و امنیتی بودن را برجســته ســازد؛ ازاین رو 
ای بســا حذف برخی از معاونت هــای آن به ویژه در 
ســطوح استانی مفید هم باشــد تا شمار گسترده ای 
از «مقام» هــای مشــمول «بند-ه» مــاده ۷۱ قانون 
خدمات کشــوری که در ۳۱ اســتان ضرب می شود، 
حذف شــده و بخش زیــادی از هزینه های مربوطه 
کاهش یابد. سرگرم شدن به وظایف فرعی اقتصادی 
و حتــی هماهنگی، این وزارتخانه را از وظیفه اصلی 
خود دور می کند و آن را به سوی وظایف اداری پیش 
می برد؛ بنابراین نهادهای سیاســی در ســطح ملی 
توســعه نمی یابد. در برخی کشورها وزارت کشور را 
نام گذاری کرده اند.  نهادهای دموکراتیــک»  «وزارت 
ایــن به دلیل تأکیــد و تمرکزیافتن ایــن وزارتخانه بر 
ســاختارها و نهادهــای سیاســی اســت. نهادهای 
سیاســی یعنی نهادهایی که مــردم از طریق آن به 
امر قدرت اهتمام می ورزنــد، خواه از طریق مجاری 
رسمی یا غیررسمی، خواه مستقیم از طریق انتخابات 
و تشــکل های سیاســی و خواه غیرمستقیم از طریق 
تشکل های غیرسیاسی مانند رسوم قومی و قبیله ای، 
زبــان، عرف و عادات و ســایر «ابزارهای اجتماعی». 
وزارت کشور باید بر این وظیفه اهتمام ورزد که ثبات 
سیاســی و همبســتگی ملی را تقویت کنــد. ثبات و 
همبســتگی، رویکردهای گوناگونی دارد که هیچ یک 
از این رویکردها جای دیگری را نمی گیرد؛ برای مثال 
رویکرد نظامی-امنیتــی نمی تواند جای رویکردهای 
سیاســی را بگیرد؛ آن هم در کشــوری ماننــد ایران 
که واجــد پیچیدگی های ذاتی یک کشــور با جامعه 
مدنی مدرن و متکثر است؛ اما ثبات سیاسی به مثابه 
وظیفــه اصلی این وزارتخانه چگونــه پدید می آید؟ 
یک پاســخِ مورد تأکید در اینجا این اســت که وزارت 
کشور سیاستی در پیش گیرد که از تبدیل تفاوت ها به 
اختلاف و از اختلاف به کینه و دشــمنی پرهیز شود. 
تاکنــون این وظیفه کم و بیش رها بوده یا حداقل در 
محوریت نبوده و بیشتر بر تشریفات رسمیِ حاکمیتی 
یا هماهنگی هــای اداری متمرکز بوده اســت. بدنه 
اجتماعــی قــدرت ملی در «دیپلماســی سیاســت 
داخلی» کم و بیش مغفول اســت. عمل سیاسی در 
جهت سامان سیاســیِ گرایش های گوناگون اقوام و 
مذاهب کمتر جایی داشته اســت. «نظریه سازگاری 
ملی» به شکلی واقعی و فعالانه پیگیری نمی شده و 
وزارت کشور درگیر حل بحران ها یا رسیدگی به امور 
جاری و اداری بوده است. طبیعت زندگی اجتماعی 
معمولا تفاوت هــا را به اختلاف تبدیــل می کند که 

اجتناب ناپذیر است...

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

بایدن؛ رهبری با قلب سرد

 به نظر می رســد خوشبینی - البته واقع گرایانه – در 
دولت ایران (و قطعا برخی از ما ناظران) نســبت به 
«عصر بایدنــی» تنها چهار ماه پــس از پیروزی جو 
بایدن (یعنی از آبان ۱۳۹۹ تا پایان اسفند) کم رنگ و 
نهایتا محو شد. این واقع گرایی خوش  بینانه مبتنی بر 
این بــود که بلافاصله پس از پیروزی بایدن بر رقیب 
عوام گرای خود – دونالد ترامپ – صداهایی صریح 
از افراد پیروز در کاخ ســفید بلند خواهد شــد که بر 
بازگشــت به سیاست «اوبامایی» در قبال ایران تأکید 
خواهد کــرد. مثلا چه صداهایی؟ اینکه واشــنگتن 
می پذیرد که مسئولیت در هم شکستن «برنامه جامع 
اقدام مشــترک» بر شــانه هایش اســت و با انجام 
اقدامات حقوقی نمادین – دست کم برداشتن بدون 
پیش شرط تحریم های سیاسی علیه مسئولان کشور 
و وزیر خارجه - به ســمت همــان دکترینی خواهد 
رفت که بــاراک اوباما (رئیس ســابق) و مهم ترین 
حامــی او در انتخابــات ۲۰۲۰ در قبال ایران برگزیده 

بود.
 باراک اوباما نوروز ۱۳۸۸ دو ماه پس از ســوگند 
ریاســت جمهوری اش در متنی «تاریخی» برخلاف 
تمام رؤســای جمهوری پیشــین آمریــکا حاکمیت 
سیاسی ایران را مخاطب قرار داد و خواستار تعامل 
بنیادین میان دو کشور شد: «ایالات متحده مایل است 
که جمهوری اســلامی ایران بر جایگاه راستین خود 
در جامعه بین الملل قرار بگیرد. شــما دارای چنین 

حقی هستید».
 در مقابــل پیام نــوروزی بایدن برای ســال ۱۴۰۰ 
به هیچ معنایی سیاســی نبود، هیچ پیام سیاســی 
نمادینی مخابره نشد و در تمام طول زمستان هم او 
هیچ جمله واقعا حیاتی ایراد نکرد که بشــود از آن 
برداشت کرد نســیم تغییر به راستی در حال وزیدن 

است.
 ایران تنها نیست

امــا ایران تنهــا نیســت. بایدن هنــوز با محمد 
بن زایــد و محمد بن ســلمان، ولیعهدهایی که در 
اصل پادشــاهان امارات متحده عربی و عربســتان 
سعودی هستند، دیدار نکرده است. بن زاید به دلیل 
دسیســه چینی در ســال ۲۰۱۶ و همدستی با کمپین 
انتخاباتی ترامپ مورد خشــم بایدن قرار دارد و بن 
سلمان نیز به خاطر صدور دستور قتل خونین جمال 
خاشقجی و روابط عمیقا دوســتانه با ترامپ مورد 
علاقه رئیس کاخ سفید نیســت. در عین حال روابط 
آمریکا با اســرائیل، حتی پس از کنار رفتن نتانیاهو و 
روی کار آمدن فردی کمتر تندرو، باز هم اصلا شــبیه 

آن چیزی که پیش تر تجربه کرده بودند نیست.

سامان صفرزائى
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طالبان و  این سه نفرطالبان و  این سه نفر
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گروه سیاســت: درحالی که انتظار می رفت با آمدن 
دولتی اصولگرا، بررســی لوایح FATF سرعت گیرد 
و برای خروج ایران از لیســت ســیاه گروه اقدام ویژه  
مالی اقداماتی جدی انجام شود اما همچنان خبری 
از بررســی دو لایحه ســی اف تی و پالرمو در مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام نیست. این در حالی است 
که اواخر پاییز ســال گذشــته لعیا جنیــدی، معاون 
حقوقی رئیــس دولت دوازدهــم، از موافقت رهبر 

معظــم انقلاب با درخواســت دولت بــرای تمدید 
مهلت بررســی لوایح «FATF» در مجمع تشخیص 
مصلحــت نظــام خبر داده بــود. جنیــدی توضیح 
داده بود کــه دو لایحه مربوط بــه مقابله با جرائم 
سازمان یافته فراملی و مقابله با تأمین مالی تروریسم 
قبلا مسیر دولت، مجلس و شورای نگهبان را به طور 

کامل طی کرده اند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

۱۱ سپتامبر 
زیر سایه شرم

پیام بایدن در سالروز  حمله به برج های دوقلو
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زنان ایران در ورزشگاه
732 روز بعد!

تنها راه مدیریت بحران 
آب در خوزستان

فقدان استراتژی  
تعویض تاکتیک

اصولگرایان در مواجهه با فشار افکار عمومی

  ایران، همچنان 
در لیست سیاه

مــاده ۲۹ قانون رســیدگی به تخلفــات رانندگی 
مصوب ۱۳۸۹ مجلس شــورای اسلامی تصریح کرده 
است که: «نقل و انتقال خودرو به موجب سند رسمی 
انجام می شود، دارندگان وســایل نقلیه مکلفند قبل 
از هرگونه نقل و انتقال وســایل مذکور در دفاتر اسناد 
رســمی، ابتدا به ادارات راهنمایی و رانندگی یا مراکز 
تعیین شــده از سوی راهنمایی و رانندگی برای بررسی 
اصالت وسیله نقلیه، هویت مالک، پرداخت جریمه ها 
و دیون معــوق و تعویض پلاک به نــام مالک جدید 

مراجعه نمایند.
تبصــره ۱ – نیروی انتظامــی می تواند با همکاری 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، امکان استقرار دفاتر 
اسناد رسمی را به تعداد کافی در مراکز تعویض پلاک 

فراهم آورد.
تبصــره ۲ – آیین نامــه نحــوه اجرای ایــن ماده و 

نحوه حضــور دوره ای و با رعایت نوبــت، برای تمام 
دفاتر اســناد رســمی در مراکز تعویض پلاک توســط 
وزارتخانه های دادگســتری و کشور و نیروی انتظامی 
ظرف یــک ماه تهیــه و بــه تصویب هیئــت وزیران 
می رسد». آیین نامه اجرائی ماده ۲۹ قانون رسیدگی به 
تخلفات رانندگی مصوب  ۱۳۸۹/۱۲/۸مجلس شورای 
اســلامی نیز در تاریخ ۱۳۹۱/۵/۱۵ براســاس پیشنهاد 
مشــترک وزارتخانه های دادگســتری و کشور و نیروی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران و به استناد تبصره ۲ 
ماده ۲۹ قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی تصویب 

شد و به مرحله اجرا درآمد.
مــاده ۲ آیین نامــه فــوق نیــز مقرر کرده اســت: 
«دارندگان وسایل نقلیه یا نماینده قانونی آنان مکلفند 
قبــل از هرگونه نقل و انتقال وســیله نقلیه در دفاتر 
اسناد رســمی، ابتدا با دردست داشتن مدارک مالکیت 
وســیله نقلیه به ادارات راهنمایی و رانندگی یا مراکز 

تعویض پلاک مراجعه نمایند».
ماده ۳ آیین نامه فوق نیز مقرر کرده است: «ادارات 
راهنمایــی و رانندگی و مراکــز تعویض پلاک مکلفند 
نسبت به بررسی و احراز اصالت وسیله نقلیه، هویت 

دارندگان وســایل نقلیه، اخذ گواهــی پرداخت دیون 
معــوق، جریمه های رانندگــی و تعویض پلاک به نام 

مالک جدید اقدام نمایند».
مــاده ۴ آیین نامه صدرالاشــعار نیــز تصریح کرده 
اســت: «حضور دوره ای دفاتر اســناد رسمی در مراکز 
یادشــده، هفتگی بــوده و تمدید آن بــا رعایت نوبت 
بلامانع اســت». بنابراین وفق قوانیــن آمره فوق که از 
زمان تصویــب تاکنون هیچ گونه تغییــری نکرده اند و 
کماکان به قوت و اعتبار خود باقی هستند، الزام قانونی 
تنظیم اســناد نقل و انتقال وســایل نقلیه موتوری در 
دفاتر اســناد رســمی و بعد از تعویض پلاک در مراکز 
تعیین شــده راهنمایی و رانندگی، منتفی نشده است. 
حال جهت تشــحیذ ذهــن عزیزان به بررســی وقایع 
حادث شــده در ماه های اخیر می پردازیم. شروع وقایع 
اخیر به صدور رأی شــماره ۱۸۶۳ مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۲ 
هیئت عمومی دیوان عدالت اداری برمی گردد که یک 
شخص حقیقی دادخواستی به طرفیت معاونت امور 
اسناد ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور با خواسته 
ابطال بندهای ۲ و ۳ بخش نامه شــماره ۹۴/۱۴۷۲۰۴ 
مــورخ ۱۳۹۴/۸/۲۷ صادره معاونت فوق تقدیم کرده 

بود و هیئت عمومی دیوان عدالت اداری نیز صرفا رأی 
به ابطال بخش نامــه اداری فوق (و نه ابطال قانون!) 
داده بود. متن بخش نامه ابطال شده فوق نیز چنین بود:

«مدیران کل محترم ثبت اسناد و املاک استان ها
سلام علیکم

با توجه به پیشــنهادهای مدیر پیشگیری معاونت 
اجتماعی و پیشــگیری از وقوع جــرم قوه قضائیه و به 
منظور کاهش آسیب های ناشی از وکالت های تعویض 
پلاک، دستور فرمایید مراتب ذیل به دفاتر اسناد رسمی 

ابلاغ گردد.
۱ – هنــگام تنظیم وکالت تعویــض پلاک و نقل و 
انتقــال خودرو، طرفین به پیش بینی مهلت مناســب 
برای انجام مورد وکالت (که ترجیحا از یک ماه تجاوز 
ننماید) راهنمایی شــوند و در صورت توافق آنها این 

موضوع در سند درج شود.
۲ – به منظور پیشگیری از نقل و انتقال های خودرو 
بدون تنظیم ســند رســمی، ضمن تذکر به طرفین و 
ارشــاد آنها حتی الامکان در وکالت نامه های تعویض 
پلاک و وکالت نامه های فروش خــودرو از ذکر اختیار 

تفویض وکالت خودداری شود.

یادداشت

قانونى که هیچ تغییرى نکرده است

رویدادهای افغانســتان و تسلط روزافزون 
طالب ها بر این کشور به یکی از مهم ترین اخبار 
در میان بخش زیادی از ایرانیان مبدل شــده و 
گروه زیــادی از ایرانیان بــا نگرانی رویدادهای 
افغانســتان را تعقیب می کنند. در هفته های 
گذشته بخش قابل توجهی از فضای رسانه ای 
کشــور و پیام های تولیدشــده و بازنشرشده در 
شــبکه های اجتماعی نیز درباره افغانســتان 
اســت. انتشــار کیلپ هایی از رفتــار طالب ها 
با معترضــان در کابل، به ویــژه زنان معترض 
یا انتشــار صداهــا و تصاویری از شــهروندان 
افغانســتانی که با مردم ایران سخن می گویند   
یا انتشــار اخبار و گمانه زنی درباره دره پنجشیر 
و رهبران پنجشــیر و ابــراز نگرانی هــا درباره 
احتمال ســقوط پنجشیر و سرنوشت مقاومت 
و فرماندهان پنجشــیر از جمله هــزاران خبر 

و کلیپی اســت که دائمــا در فضای مجازی و 
رســانه ای بازنشر می شــود. این حجم از ابراز 
نگرانی، نشــانگر همدردی عمومی در ایران با 
مردم افغانســتان اســت که در افغانستان نیز 
بازخوردهایی داشــته اســت. برخلاف نگرانی 
عمومی و رو به افزایش ایرانیان درباره تحولات 
افغانســتان و برخلاف تحولات ســوریه،  یمن، 
 عراق، فلسطین و لبنان، مسئولان و رسانه های 
رســمی درباره تحولات افغانســتان مســیر و 
روش دیگــری در پیــش گرفته اند. اســتمرار 
این وضعیــت می تواند پیامدهای سیاســی و 

اجتماعی متعددی درپی داشته باشد.
۱- القــای بی عملی، انفعال، ســردرگمی 
و تماشــاگری دســتگاه های مســئول پرونده 
افغانســتان یکی از پیامدهای اســتمرار وضع 
موجود اســت. به این معنا که در برابر پرونده 
بســیار بــا اهمیــت تحــولات افغانســتان و 
راهبردهای نســبتا فعال ایران در برابر مسائل 
افغانســتان در دهه های گذشته حتی در زمان 
اشغال افغانستان توسط روسیه در دوره جنگ 
عراق علیه کشــورمان که ایــران نقش فعالی 

در افغانســتان ایفــا می کرد، امــروز این تلقی 
در حال رواج اســت که تحولات افغانســتان 
برای مســئولان مربوطه اهمیت لازم را ندارد 
و ایران تماشــگربودن را بر هر نوع کنشگری و 
فعالیت دیگری ترجیح داده است. نتیجه آنکه 
پرونده تحولات امنیتی و سیاسی افغانستان در 
همســایگی ایران به نقطه ای رسیده است که 
ایران قادر به اتخاذ مواضعی متناسب با منافع 
ملی خود نیســت و حتی دخالت کشــورهای 
دیگر از جمله همســایگانی چون پاکســتان و 
دیگر کشــورها در مســائل داخلی افغانستان 
نیــز اهمیت چندانی برای منافع ملی و امنیت 
ملی در ایران نــدارد. تجربه این نوع بی عملی 
در قفقاز نیز بازتاب بســیار نامناسبی در افکار 

عمومی در ایران داشت.
۲- وجه دیگر این برداشــت این است که تا 
زمانی که آمریکا در افغانســتان حضور داشت 
تحولات افغانســتان برای ایران دارای اهمیت 
بود و با خروج آمریکا از افغانســتان، تحولات 
این کشــور نسبتی با امنیت ملی و منافع کشور 
نداشــته و لذا شایسته توجه نیست. یعنی نوع 

کنشــگری ایران در منطقه تابعی از حضور یا 
عدم حضور آمریکا است و با خروج آمریکایی 
از افغانســتان، مسائل این کشور و تحولات این 

کشور اهمیتی برای ایران ندارد.
۳- اســتمرار این رویکرد البتــه پیامد های 
دیگری نیــز درپی دارد از جملــه آنکه از نظر 
برخــی تحلیلگــران در فضــای رســانه ای و 
شــبکه های اجتماعی، جناح هــا و گروه هایی 
در کشــور چندان از توسعه تســلط طالبان بر 
افغانســتان ناخشــنود نیســتند و چه بسا این 
شــرایط را وفــق مراد خــود تلقــی می کنند. 
اشــاعه این تلقی نیز پیامدهای بعدی را درپی 
دارد. بــه ایــن معنا که در فضای رســانه ای و 
شــبکه های اجتماعی فرصتی ایجاد می شود 
تا گروه هایی مدعی شــوند میان طالبان و این 
بخش از نیروهای سیاســی در ایران وحدت در 
برخی اهداف، راهبــرد و رویکردها وجود دارد 
و اقدمــات طالب ها آرزوی آنها نیز هســت و 
ایــن همدلی اگرچه با صراحــت تمام صورت 
نمی گیرد، اما نشــانه های آن کم وبیش ظاهر 

شده است.

یادداشت

ایرانیان و تحولات افغانستان

 احسان اله پیرداده بیرانوند
  حقوق دان و جرم شناس

 احسان هوشمند

مصباحی مقدم:  حضور رئیسی   بر بررسی FATF در مجمع هیچ تأثیری نداشته  است

سپاسگزارى
 نظرى خواست که بیند به جهان صورت خویش 

                                         خیمه در آب و گل مزرعه آدم زد
با کمال ادب و احترام افتخار آن را داریم تا از محبت ها و 

الطاف شما که با هر شکل و هر سخن خاطر سوگوارمان را در 
فقدان مادر عزیزمان که اسوه پارسایى و تقوا بود و در شب 
عاشوراى حسینى آسمانى شد، تسلى بخشید صمیمانه تشکر 
کنیم. خصوصا از بیت شریف امام، بیت شریف آقاى خاتمى و 

آیت االله کروبى، آقایان عبداالله نورى و غلامحسین کرباسچى و 
سایر عزیزان، وزراى ارجمند، نمایندگان محترم ادوار مجلس 
و همه خانم هاى محترمه و آقایان گرامى قدردانى مى نماییم.

از طرف خانواده سازگارنژاد
محمد امین، جلیل، قاسم 
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